PAGE
5

	[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ пятый  созыв

РЕШЕНИЕ

         30.03.2023  № 145

	 О состоянии правопорядка на территории Первомайского района Оренбургской области за  12 месяцев 2022 года и мерах, принятых Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Первомайскому району,  по его стабилизации

	              Руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский муниципальный район Оренбургской области,   Совет депутатов Первомайского района Оренбургской области

Р Е Ш И Л:

	    1.  Информацию временно исполняющего обязанности  начальника  Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Первомайскому району, подполковника полиции Левашова О.Н.  о состоянии правопорядка на территории Первомайского  района Оренбургской области за 12 месяцев 2022 года и мерах, принятых Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по его стабилизации, принять к сведению согласно приложению.

Председатель Совета депутатов
Первомайского района

Оренбургской области                                                                        Н.А.Бикасов
Приложение

к решению

Совета депутатов

Первомайского района
Оренбургской области
      от 30.03.2023  №  145
Основные задачи сотрудников полиции – это обеспечение общественного порядка и безопасности в районе, профилактика, пресечение, выявление и раскрытие преступлений.

Скажу вам, что, несмотря на значительную нагрузку, мы не утратили контроль над криминальной ситуацией, и добились повышения эффективности работы по большинству основных направлений своей оперативно-служебной деятельности.

В практической деятельности отдела реализовывались мероприятия, в рамках профилактических Программ правоохранительной направленности, принятых в районе, которые улучшают состояние правопорядка, снижают криминогенную активность граждан. Подтверждением тому может служить отмечаемая в последние годы устойчивая тенденция улучшения оперативной обстановки.

Вопросы борьбы с преступностью и антиобщественными проявлениями решались в тесном взаимодействии с прокуратурой, администрацией района и другими заинтересованными органами, которые принимали участие в проведении межведомственных и координационных совещаний.

Совершенствовалась информационная политика отдела, в средствах массовой информации опубликовано более 1000 статей и заметок, направленных на укрепление в целом доверия к полиции и освещения нашей работы.

Успешно развивается Интернет проект отдела. Ежедневно обновляются новости на официальном интернет-сайте, граждане узнают самую актуальную информацию о нашей деятельности.

Продолжено активное сотрудничество с редакциями газет «Причаганье», «Территория закона 56», представителями институтов гражданского общества.

 Общественным Советом при ОМВД России по Первомайскому району и советом ветеранов принималось активное участие в жизни отдела в целом, а также при проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий и различных акций.

На всех административных участках перед населением организованы и проведены отчеты участковых уполномоченных полиции. Введено в практику проведение этих отчетов в присутствии членов общественного совета.

В прошедшем году на территории района уменьшился общий массив зарегистрированных преступлений на 2.9% и составил 276 преступлений против 284 в прошлом году. Раскрываемость преступлений составила 87,6% при среднеобластном 62,7%.

Меньше зарегистрировано тяжких и особо тяжких преступлений.

В целом структура зарегистрированной на территории района преступности претерпела изменения в сторону уменьшения количества преступлений корыстной направленности. Они преобладают в структуре преступности, составив 53 зарегистрированных преступлений против 67 в прошлом году.

Борьба с незаконным оборотом наркотических средств остается одной из наших приоритетных задач. В истекшем периоде 2022 года сотрудниками полиции выявлено 10 таких преступлений, 6 из которых тяжкие и особо тяжкие. Также выявлено 1 преступление превентивной направленности, а именно содержание притона для потребления наркотических средств. Все они расследованы и направлены в суд. Выявлено 11 административных правонарушений по данной линии.

Широкое распространение IT-преступлений, является одной из главных тенденций настоящего времени. Доля таких криминальных деяний в общей структуре преступности составила около 6,6% процентов, а по области 25%. Однако дальнейший прогноз – крайне неблагоприятный.

 Ошибочно полагать, что жертвами дистанционного мошенничества становятся в основном граждане пожилого возраста. Ситуация скорее обратная. Специфика подобных преступлений и возможность их совершения из-за рубежа ограничивают технический потенциал органов внутренних дел по их раскрытию и возмещению причиненного ущерба. Поэтому наиболее действенной формой борьбы с указанными посягательствами остаётся выработка у населения определенного «иммунитета» против «кибермошенничества». Навыки цифровой безопасности в современном мире необходимо прививать уже со школьной скамьи.

Усиление профилактики на этом направлении уже доказало свою эффективность. Положительно зарекомендовало себя еженедельное проведение специальной акции «День профилактики дистанционных хищений», которая будет продолжена в текущем 2023 году. Успешно реализован специализированный план мероприятий органов исполнительной власти и местного самоуправления Оренбургской области по профилактики киберпреступлений, что позволило остановить их рост.

По итогам прошедшего года зарегистрировано всего 14 таких преступлений, при этом половина из них раскрыта, что говорит, о достаточно эффективно проведенной работе отдела.

В зоне приоритетного внимания оставались вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, снижения смертности в результате дорожно-транспортных происшествий. За 12 месяцев 2022 года на территории Первомайского района зарегистрировано 16 дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими (+23%), в которых 5 человек погибло (+400%) и 21 человек получили ранения (+23%).

Активно проводилась работа по оздоровлению ситуации в молодёжной среде.

На профилактический учет поставлено 29 несовершеннолетних правонарушителей и 39 родителей, ненадлежащим образом исполняющих свои родительские обязанности.

Принципиальное значение имеет борьба с незаконной торговлей алкоголем. Я думаю, Вы помните массовое отравление суррогатным алкоголем (метанолом) жителей восточного Оренбуржья. Тем не менее, на территории района в прошедшем году пресечено 40 (АППГ 48) таких нарушений в административном порядке. Изъято из незаконного оборота алкогольной продукции 360,00 литра (АППГ-521,02 л) из них 338,7 литров производства Республики Казахстан (АППГ-300, 5 л).

Серьезное внимание уделялось профилактике преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах нашего района. Однако, в отчетном периоде зафиксировано увеличение таких преступлений на 25,5%. Их удельный вес от общего массива зарегистрированных преступлений составил чуть более 17%. Необходимо отметить, что половина уличных преступлений приходится на инициативно выявленные повторные нарушения ПДД «пьяными» водителями.

В целях повышения эффективности по противодействию нелегальной миграции, сотрудники ОМВД принимали активное участие в проведении поэтапных совместных комплексных оперативно-профилактических мероприятий, в ходе которых выявлено 413 административных правонарушений, совершенных иностранными гражданами в сфере миграционного законодательства. Зарегистрировано 2 факта фиктивной регистрации иностранных граждан на территории района.

Через пункты пропуска пограничного контроля Первомайского района за прошлый год мигрировало 209802 иностранных граждан.

Поставлено на миграционный учет 297 иностранных граждан и лиц без гражданства. Уровень преступности, данной категорией лиц, по итогам года составил 50 преступлений или 18% от всех расследованных.

Считаю необходимым отметить, что нами осуществлен значительный объем организационных и практических мер по укреплению правопорядка, обеспечению общественной безопасности, противодействию терроризму и экстремизму, в борьбе с преступностью. Обеспечена надежная охрана общественного порядка в период подготовки и проведения культурно-массовых мероприятий. Не допущено дестабилизации социально-политической обстановки. Проведено 138 массовых мероприятий, в которых приняло участие более 5600 граждан. На отработку жилого сектора, а также проведение рейдовых и иных совместных мероприятий осуществлено 2130 выхода представителей ДНД, в ходе которых пресечено 147 административных правонарушений.

В целях повышения эффективности деятельности по охране общественного порядка, снижения уровня преступности в общественных местах и на улицах, в том числе при проведении массовых мероприятий, необходимо шире использовать системы видеонаблюдения.

Данные меры особо актуальны в настоящее время в связи с продолжающимися актами терроризма в различных регионах страны и мира.

В связи, с вышесказанным, отделу МВД России по Первомайскому району совместно с районной администрацией, администрациями сельсоветов, в 2023 году основные усилия необходимо направить на:

- профилактику экстремизма и терроризма в пределах своей компетенции;

- выявление и пресечение незаконной реализации спиртосодержащей продукции, профилактику злоупотребления спиртными напитками среди населения района, выявление лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, наркотических и одурманивающих веществ, а также предприятия торговли, продающие спиртные напитки несовершеннолетним, с целью предупреждения и пресечения тяжких и особо тяжких преступлений на бытовой почве и других правонарушений;

- организацию профилактической работы по предупреждению телефонных мошенничеств, мошенничеств с банковскими картами, краж с использованием современных информационно-коммуникационных технологий, фальшивомонетничества;

- профилактическую работу по недопущению совершения преступлений лицами ранее судимыми, в группе, в общественных местах и несовершеннолетними;

- проведение в этих целях совместных профилактических мероприятий.

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создавать условия для деятельности народных дружин.

В целом, по итогам работы за 2022 год задачи, поставленные Президентом РФ и Министерством внутренних дел РФ выполнены.